
 

 

 ente 

COMUNE DI 
PUEGNAGO DEL 
GARDA 

Provincia di BRESCIA 
Codice ente 10408 

sigla 

D.R.S. 
numero 

 
 

226 

data 
 
 

12.09.2024 

 
ORIGINALE 

 
DETERMINAZIONE del RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

UFFICIO SETTORE AFFARI GENERALI 

 

 

OGGETTO: RIDUZIONI CONCESSE AGLI UTENTI SULLE QUOTE 
ISCRIZIONE MENSA E SULLE QUOTE FISSE ANNUALI 
TRASPORTO SCOLASTICO IN BASE AL REDDITO  ISEE  
A.S. 2024-2025 (DELIBERAZIONE G.C. N. 93 DEL 
27.11.2023).                                                                                                                                                                         

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SILVANO ZANELLI 
 
 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento certifica che copia della presente  
determinazione  del responsabile del servizio è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune 
per 15 giorni consecutivi con effetto dal 23.09.2024. 
 
 
 
 
Data 23.09.2024 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
   Dott.ssa Daniela Filippini 
 
 

 

 



 

 

RIDUZIONI CONCESSE AGLI UTENTI SULLE QUOTE ISCRIZIONE MENSA E SULLE QUOTE FISSE 
ANNUALI TRASPORTO SCOLASTICO IN BASE AL REDDITO  ISEE  A.S. 2024-2025 (DELIBERAZIONE 
G.C. N. 93 DEL 27.11.2023).        
 
N. 226 DEL 12.09.2024 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE AFFARI GENERALI 
ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE: 

 
RICHIAMATO il decreto n. 3 del 12.06.2024, di nomina Responsabile del Servizio Area Amministrativa, 
Settore: Demografico, Sociale, Amministrativo e Vigilanza, con decorrenza dal 12.06.2024; 
 
RICHIAMATO il decreto n. 1 del 12.06.2024, di nomina Responsabile del Servizio Area Economico-
Finanziaria, Settore Tributi e Ragioneria, con decorrenza dal 12.06.2024; 
 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione C.C. n. 28 del 20.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, “Nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2024-2026 (art. 170, comma 1, del D.lgs. 
numero 267/2000). Approvazione”; 

- la deliberazione C.C. n. 29 del 20.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, “Approvazione dello schema 
di Bilancio di Previsione Finanziario 2024 - 2026 (art. 11 D.lgs. n. 118/2011)”; 

 
VISTO il D.lgs. 23.06.2011 n. 118 in tema di armonizzazione contabile e relativo regolamento comunale 
approvato con C.C. n. 24 del 22.07.2021 i.e.; 
 
ATTESO che l’offerta formativa a.s. 2024-2025 è stata approvata con deliberazione G.C. n. 65 del 
28.08.2024; 
 
RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 93 del 27.11.2023, esecutiva ai sensi di legge, Linee di indirizzo e 
approvazione/conferma quote servizi scolastici a.s. 2024-2025; 
 
ATTESO:  

- che sono state approvate quote apposite a favore dei secondi figli e successivi, per l’iscrizione alle 
mense e al trasporto scolastico;  

- che tali quote verranno applicate, a seguito compilazione modulo in autocertificazione (Allegato B), 
nel quale sono stati dichiarati i figli facenti parte il nucleo famigliare (si ricorda che tali quote sono 
riservate ai secondi fratelli e successivi che utilizzano i servizi comunali, quando i primi figli, anche 
se non utilizzanti tali servizi, rientrano nell’obbligo scolastico, che nel rispetto delle norme e delle 
leggi nazionali è assolto attraverso il compimento del 16° anno di età, in quanto l’istruzione 
obbligatoria è pari a 10 anni);  

 
CONSIDERATO che in base alle domande pervenute verranno applicate come da elenchi agli atti, per:  

- mensa scolastica Scuola dell’infanzia “C. Brunati”: n. 9 quote per 2° fratello e n. 3 per 3 fratello e 
successivo; 

- trasporto scolastico Scuola primaria “B. Munari”: n. 4 quote per 2° fratello; 
- mensa scolastica Scuola primaria “B. Munari”: n. 27 quote per 2° fratello e n. 5 per 3 fratello e 

successivo; 
 

CONSIDERATO che la deliberazione G.C. n. 93 del 27.11.2023, stabiliva inoltre a favore degli utenti 
residenti con un ISEE inferiore o uguale ad € 15.748,78 (Scaglione regionale Dote scuola 2024-2025) il 
riconoscimento di una detrazione sull’importo delle quote d’iscrizione delle mense scolastiche e delle quote 
fisse annuali del servizio trasporto scolastico, da determinare in base al numero di richieste e contenuta 
nell’importo stabilito dall’Amministrazione Comunale di € 3.000,00 annui; 
 
CONSIDERATO che in base alle domande pervenute, vengono riconosciute n. 53 detrazioni nella 
percentuale stabilita del 35%, come da elenchi agli atti, suddivise in base ai servizi, che concorrono a 
determinare l’importo nel rispetto del budget stabilito: 

- mensa scolastica Scuola dell’infanzia “C. Brunati”: n. 13; 
- trasporto scolastico Scuola primaria “B. Munari”: n. 4; 
- mensa scolastica Scuola primaria “B. Munari”: n. 36; 
 

ATTESO di provvedere all’applicazione di tali riduzioni alle tariffe scolastiche; 
 



 

 

 
DETERMINAZIONE N. 226 DEL 12.09.2024 
 
RITENUTO, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147 bis del TUEL 267/2000 di esprimere parere favorevole 
di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa; 
 
ATTESTATO che il controllo contabile è esercitato attraverso il rilascio di parere di regolarità contabile da 
parte del Responsabile di servizio del Settore Servizi finanziari; 
     

DETERMINA 
 
1) DI APPLICARE, le quote d’iscrizione alle mense e quelle fisse annuali per il trasporto scolastico, a 
favore dei secondi figli e successivi residenti, come da elenchi agli atti, approvate con deliberazione G.C. 
n. 93 del 27.11.2023, esecutiva ai sensi di legge. 
 
2) DI DARE ATTO che le detrazioni riconosciute agli utenti aventi reddito ISEE inferiore o uguale ad Euro 
15.748,78 (Scaglione regionale Dote scuola 2024-2025), pari al 35% dell’importo delle quote d’iscrizione alle 
mense della Scuola dell’infanzia C. Brunati Fraz. Raffa di Puegnago del Garda e della Scuola primaria Bruno 
Munari di Puegnago del Garda, e della quota fissa annuale del servizio di trasporto scolastico per la Scuola 
primaria B. Munari di Puegnago del Garda, risultano contenute nell’importo di € 3.000,00 stabilito con 
deliberazione G.C. n. 93 del 27.11.2023. 
 
3) DI DARE atto altresì che, ai sensi dell’articolo 3, della Legge n. 241/90 come modificata dalla Legge 
15/2005 e dal D.lgs. 2 luglio 2010, n. 104 sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto ritenga il 
presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi 
al T.A.R. della Regione Lombardia – seconda sezione staccata di Brescia, al quale è possibile presentare i 
propri rilievi, in ordine di legittimità, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo 
pretorio o, in alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 DPR 24 Novembre 1971, 
numero 1199. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
p.a. Zanelli Silvano 

 
 
VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA:  
Il Responsabile del Servizio  
Settore Servizi Finanziari  
Dott.ssa Avigo Deborah 

 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 
 


